
República de Colombia 

liberlad y Orden 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

2 7 DIC 2017 
Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2018, se detallan las 

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales en especial 
las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

C O N S I D E R A N DO: 

Que el articulo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación faculta al Gobierno Nacional 
para dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación; 

Que el citado articulo establece que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto 
para el año fiscal respectivo; 

Que el articulo 22 de la Ley 1873 de 2017 "Por la cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital 
y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2018" faculta al Gobierno 
Nacional para que en el decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos; 

Que el artículo 209 de la Constitución Política señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, economía y celeridad, entre 
otros; 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

ARTíCULO 10, Fijense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de la Nación 
para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2018, en la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y 
CINCO BILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SÉIS MILLONES 
SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS MONEDA lEGAL 
($235,553,806 ,729,861), según el detalle del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital para e12018, así: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

l· INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 221 ,546,291,981,147 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION 139,987,8 78,000,000 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION 68 ,252,521,925,298 

5. RENTAS PARAFISCALES 1,933,745,679,865 

6 FONDOS ESPECIALES 11,372,146,375,984 



DECRETO 223 DE Página 2 de 90 
Contjnuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

II-INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIO('<Al DE CO~OMBIA, APC • COLOMBIA 
'":" " " 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILlO BARCO VARGAS 

8-RECURSOS DE CAPITAL 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 

A-INGRESOS CORRIENTES 

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 

A·INGRESOS CORRIENTES 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI- IGAC 

A-INGRESOS CORRIENTES 

S-RECURSOS DE CAPITAL 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

A·INGRESOS CORRIENTES 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

C-CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

A-INGRESOS CORRIENTES 

S-RECURSOS DE CAPITAL 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

A-INGRESOS CORRIENTES 

S-RECURSOS DE CAPITAL 

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC 

A·INGRESOS CORRIENTES 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 

a-RECURSOS DE CAPITAL 

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

A-INGRESOS CORRIENTES 

B-RECURSOS DE CAPITAL 

14,007,514,748,714 

159,979,000,000 

1,254,000,000 

115,476,301,000 

8,482,239,420 

621,000,000 

47,164,954,811 

618,000,000 

38,885,362,312 

265,741,611,185 

142,935,320000 

224,912000,000 

6,148,000,000 

31,267,000,000 

6,264,000,000 

329.311,882,668 

506,391,319 

99,533,412,825 

362,073,655 

15,322,277,178 

11,128,800,037 

3,897200000 

2,251,500,000 



DECRETO 2236 DE Página 3 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 189,867,130,812 

S-RECURSOS DE CAPITAL 29,447,703,698 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MI LIT ARES 

A-INGRESOS CORRIENTES 238,598,249,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 9,396.033,000 

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

A-INGRESOS CORRIENTES 35,925,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 3,149,000,000 

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 5,565,000,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 340,000,000 

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

A-INGRESOS CORRIENTES 45,539,927,122 

S-RECURSOS DE CAPITAL 300,000,000 

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLlCIA NACIONAL 

A-INGRESOS CORRIENTES 229,974,932,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 24,464,177,000 

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLlCIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 237,998,000,000 

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

A-INGRESOS CORRIENTES 25,712,000,000 

1519 HOSPITAL MILITAR 

A-INGRESOS CORRIENTES 355.800.772,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 33,526,569,000 

1520 AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

A-INGRESOS CORRIENTES 587,513,000,000 

1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

A-INGRESOS CORRIENTES 47,990,700,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 13,026,000,000 

1715 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA y PESCA - AUNAP 

A-INGRESOS CORRIENTES 2,794,700,000 

1717 AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 

A-INGRESOS CORRIENTES 2,100,000,000 



DECRETO 2236 DE Página 4 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y dennen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

1718 AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 

A·INGRESOS CORRIENTES 1,499,000,000 

B·RECURSOS DE CAPITAL 1,598,700,000 

1903 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD {INS) 

A·INGRESOS CORRIENTES 4,098,908,237 

B-RECURSOS DE CAPITAL 1,049,237,763 

1910 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

A-INGRESOS CORRIENTES 83,970,965,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 50,000,000,000 

1912 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS ·INVIMA 

A·INGRESOS CORRIENTES 120,050,350,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 57,131,000,000 

1913 FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

A-INGRESOS CORRIENTES 16,344,316,000 

B·RECURSOS DE CAPITAL 81,171,680,000 

1914 FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 98,488,000,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 16,669,000,000 

2103 SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 

A-INGRESOS CORRIENTES 7,159,000,000 

2109 UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETlCA . UPME 

A-INGRESOS CORRIENTES 31,317,483,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 3,224,000,000 

2110 INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCION DE SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS ·IPSE· 

A-INGRESOS CORRIENTES 9,921,576,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 6,700,000,000 

2111 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 

A-INGRESOS CORRIENTES 187,060,400,000 

8-RECURSOS DE CAPITAL 452,722,497,000 

2112 AGENCIA NACIONAL DE MINERíA - ANM 

A·INGRESOS CORRIENTES 3U74,609,OOO 

8·RECURSOS DE CAPITAL 38,4 71,000,000 

2209 INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 

A-INGRESOS CORRIENTES 894,876,966 

B·RECURSOS DE CAPITAL 199,546,839 



DECRETO 2236 DE Página 5 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

2210 INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (lNCI) 

A-INGRESOS CORRIENTES 537,470,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 462,906,303 

2234 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL 

A-INGRESOS CORRIENTES 10,900,804,592 

B-RECURSOS DE CAPITAL 150,000,000 

2238 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 508,259,357 

B-RECURSOS DE CAPITAL 120,900,000 

2239 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR 

A-INGRESOS CORRIENTES 1,902,078.495 

2241 INSTITUTO TOLlMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL 

A-INGRESOS CORRIENTES 7,374,813,999 

B-RECURSOS DE CAPITAL 2,004,767,753 

2242 INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CAL! 

A-INGRESOS CORRIENTES 2,121,718,784 

2306 FONOO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION y LAS COMUNICACIONES 

A-INGRESOS CORRIENTES 900,000,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 254,237,400,000 

2309 AGENCIA NACIONAL OEL ESPECTRO - ANE 

A-INGRESOS CORRIENTES 25,191,267,111 

2310 AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV 

A-INGRESOS CORRIENTES 287,782,600,000 

2311 COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 

A-INGRESOS CORRIENTES 53,925,000,000 

2402 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 

A-INGRESOS CORRIENTES 418,242,024,300 

S-RECURSOS DE CAPITAL 131,800,000,000 

2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL 

A-INGRESOS CORRIENTES 1,005,381,192,156 

B-RECURSOS DE CAPITAL 146,532,100,000 

2413 AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

A-INGRESOS CORRIENTES 247,773,703,966 

S-RECURSOS DE CAPITAL 23,172,038,700 



DECRETO 2236 DE Página 6 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

2416 AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 

A-INGRESOS CORRIENTES 106,211,034,435 

B-RECURSOS DE CAPITAL 41,487,528,235 

2417 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 

A-INGRESOS CORRIENTES 41,541,991,963 

2602 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLlCA 

A-INGRESOS CORRIENTES 21,403,000,000 

B-RECURSOSDE CAPITAL 420,000,000 

2802 FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 62,608,843,210 

B-RECURSOS DE CAPITAL 22,849,789,943 

2803 FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

B-RECURSOS DE CAPITAL 13,917,755,000 

2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES 

A-INGRESOS CORRIENTES 10,243,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 625,110,000 

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

A-INGRESOS CORRIENTES 21,024,000,000 

3202 INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEORO LOGIA y ESTUDIOS AMBIENTALES·IDEAM 

A-INGRESOS CORRIENTES 4,199,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 1,000,000,000 

3204 FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

A-INGRESOS CORRIENTES 64,800,918,354 

B-RECURSOS DE CAPITAL 54,633,366,646 

3304 ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 

A-INGRESOS CORRIENTES 7,206,000,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 1,181,017,336 

3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA 

A-INGRESOS CORRIENTES 3,025,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 1,166,093,334 

3307 INSTITUTO CARO Y CUERVO 

A-INGRESOS CORRIENTES 1,111 ,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 289,654,400 



DECRETO DE Página 7 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2018. se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

3502 SUPER!NTENDENCIA DE SOCIEDADES 

A-INGRESOS CORRIENTES 134,267,000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 434,000,000 

3503 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

A-INGRESOS CORRIENTES 110,726,159,269 

S-RECURSOS DE CAPITAL 74,352,330,731 

3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES 

A·INGRESOS CORRIENTES 5,984.000,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 6,000,000,000 

3505 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGíA· INM 

A-INGRESOS CORRIENTES 1,452.000,000 

B·RECURSOS DE CAPITAL 672,722,755 

3602 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 

A-INGRESOS CORRIENTES 385.965.750,000 

B-RECURSOS DE CAPITAL 199,289,000,000 

C·CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 1,015,000,000,000 

3708 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION • UN? 

A·INGRESOS CORRIENTES 68,303,000,000 

3801 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

A-INGRESOS CORRIENTES 68,248,212,205 

4104 UNIDAD DE ATENCiÓN Y REPARACiÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS 

A-INGRESOS CORRIENTES 46,350,000,000 

4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 

A-INGRESOS CORRIENTES 8,404,200,000 

S-RECURSOS DE CAPITAL 642,048,449,535 

C-CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 2.300,7 45 ,400 ,000 

111- TOTAL INGRESOS 235.553,806.729,861 

SEGUNDA PARTE 

ARTíCULO 20. PRESUPUESTO DE GASTOS O lEY DE APROPIACIONES. Aprópiese para atender los 
gastos de funcionamiento, inversión y servicio de la deuda pública del Presupuesto General de la Nación 
durante la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2018 una suma por valor de DOSCIENTOS 
TREINTA Y CINCO BILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS MILLONES 
SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL 
($235.553.806.729,861), según el detalle que se encuentra a continuación: 



DECRETO 2236 DE Página 8 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC!ON 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCION: 0101 

CONGRESO DE LA REPUSLlCA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE lNVERSION 

0101 
MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA Y LA 
TRANSPAR ENCIA LEGISLATIVA 

1000 !NTERSUBSECTORJAL GOB IE RNO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
0199 OIRECCION DEL SECTOR CONGRESO DE LA 

REPUBUCA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

472,793,488,892 

79,647,000,000 

3,047,000,000 

3,047,000,000 

76,600,000,000 

76,600,000,000 

552,440,488,892 

SECCION : 0201 

PRESlDENCIA DE LA REPUBLlCA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE lNVERSION 

020! 

0202 

0203 

0204 

0205 

0206 

ARTICULACiÓN Y FORTALECIMiENTO DE 
LA RESPUESTA DEL ESTADO EN MATERIA 
DE DERECHOS HUMANOS DESDE EL 
SECTOR PRESIDENCIA 

iOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

GESTION DE ESPACIOS PARA FORTALECER 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

CONSOLIDACIÓN DE LA LUCHA CONTRA 
LA CORRUPCION DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORiAL GOBiERNO 

GESTiÓN PARA fMPULSAR EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LOS Y LAS JOVENES DESDE 
EL SECTOR PRESIDENCJA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBiERNO 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACfDADES 
INSTITUCIONALES EN 
TRANSVERSAL/ZACiÓN DEL ENFOQUE DE 
GÉNERO DENTRO DE LAS ENTIDADES DE 
LOS NIV ELES NACIONAL Y TERRJTORIAL 
DESDE EL SECTOR PRESJOENCIA 

i 000 lNTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

ACCIÓN INTEGRAL CONTRA MINAS 
ANTJPERSONAL COMO MECAN ISMO DE 
TRANSICIÓN HACIA LA PAZ TERRITORIAL 
DESDE EL SECTOR PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTOR1AL GOBIERNO 

MECANISMOS DE TRANSiCiÓN HACIA LA 
0210 PAZ A NIVEL NAC10NA L y TERRITORIAL 

DESDE EL SECTOR PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORiAL GOBI ERNO 

167,941.000,000 

40,016,314,740 

1,098,578,136 

1,098,578,136 

11,802,442,000 

1 1,802,442,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

246,956,302 

246,956,302 

385,445,170 

385,445,170 

1,869,213,651 

1,869,213,651 

15,907,016,913 

15,907,Oi6,9í3 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

472,793,488,892 

79,647,000,000 

3,047,000,000 

3,047,000,000 

76,600,000,000 

76,600 ,000,000 

552,440,488,892 

167,941,000,000 

40,016,314 ,740 

1,098,578, I 36 

1,098,578,136 

11,802,442,000 

11,802,442,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

246,956,302 

246,956,302 

385,445,170 

385,445,170 

1,869,213,651 

1,869,213,651 

15,907,016,913 

15,907016,913 



DECRETO Página 9 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
I'ROG 

0299 

SUBC 
SU8P 

CONCEPTO 

FORT ALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
DIRECCI6N DEL SECTOR PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTOR1AL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECClON 

APORTE 
NACIONAL 

6,206,662,568 

6,206,662,568 

207,957,314,140 

SECCION: 0209 

RECURSOS 
PROPIOS 

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC 
- COLOMBIA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 27,988,000,000 

C, PRESUPUESTO DE INVERSION 5,263,241,492 159,979,000,000 

GESTiÓN DE LA COOPERACION 
0208 INTERNACIONAL DEL SECTOR 5,263,241,492 159,979,000,000 

PRESlDENCIA 

1000 INTEI\SUBSECTORIAL GOBIERNO 5,263,241,492 159,979,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECClON 33.251,241,492 159,979,000,000 

SECClON, 0211 

UNIDAD Nd¡CIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 99,229,000,000 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 896,432,618 

PREVENCiÓN Y MITIGACiÓN DEL RIESGO 
0207 DE DESASTRES DESDE EL SECTOR 396,432,613 

PRESlDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 896.432,618 

TOT AL PR ESU PUESTO SECCION 100,125,432,618 

SECClON, 0212 

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION y LA NORMALlZACION ARN 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

0211 
REINTEGRACIÓN DE PERSONAS Y GRUPOS 
ALZADOS EN ARMAS DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

134,269,513,529 

1,324,509,697 

1,324,509,697 

1,324,509,697 

13,,594,023,226 

SECClON: 0213 

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILlO BARCO VARGAS 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,738,473,300 

TOTAL 

6,206,662,568 

6,206,662,568 

207,957,314,740 

27,988,000,000 

165,242,241,492 

165,242,241,492 

165,242,24 ,492 

193,230,241,492 

99.229,000,000 

896,432,618 

896,432,618 

896,432.618 

100,125,432,618 

134,269,513,529 

1,324,509,697 

1.324,509,697 

1,324,509,697 

135,594,023,226 

4,738,473,300 



DECRETO ?? '.:U~ DE ' 'C ' . Página 10 de 90 
Continuación del't:m'cW:!M "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUB? 

CONCEPTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

0209 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INfRAESTRUCTURA FíSICA DE LAS 
ENTIDADES DEL ESTADO DEL NJVEL 
NACIONAL DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

160,000,000 

160,000,000 

160,000,000 

4,898,473,300 

SECCION: 0301 

RECURSOS 
PROPIOS 

1,254,000,000 

1,254,000,000 

1,254,000,000 

1,254,000,000 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

MEJORAMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
0301 TERRITORIAL, SECTORIAL y DE INVERSI6N 

PÚBLICA 

0399 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
DlRECCI6N DEL SECTOR PLANEACIÓN 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

69,873,606,947 

335,491,747,975 

32] ,859,42 j ,58] 

323,859,42 J ,583 

J 1,632,326,392 

11,632,326,392 

405,365,354,922 

SECCION: OJ03 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN 
PÚBLICA - COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 9,224,566,040 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 9,000,000,000 

0304 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
9,000,000,000 COMPRA PÚBLICA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9,000,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 18,224,566,040 

SECCION: 0324 

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

PROMOCIÓN DE LA PRESTACI6N EFICIENTE 
0303 DE LOS SERVICIOS PUBLlCOS 

DOMICILIARlOS 

0399 

1000 JNTERSUBSECTORJAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR PLANEACIÓN 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

96,363,065,000 

19,113,236,000 

14,904,236,000 

14,904,236,000 

4,209,000,000 

4,209,000,000 

115,476,301,000 

TOTAL 

1,4 ! 4,000,000 

1,414,000,000 

1,414,000,000 

6,152,473.300 

69,g73,606,947 

335,491,747,975 

323,859,421,583 

]23,859,421,583 

11,632,326,392 

11,632,326,392 

405,365,354,922 

9,224,566,040 

9,000,000,000 

9,000,000,000 

9,000,000,000 

18,224,566,040 

96,363,065,000 

19,113,236,000 

14,904,236,000 

14,904,236,000 

4,209,000,000 

4,209,000.000 

115,476,301,000 



DECRETO 2236 DE Página 11 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto Gener~íde la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SU BP 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCIONo 0401 

RECURSOS 
PROPIOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 77,844,211,993 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 344,962,928,167 

0401 
LEV ANTAMIENTO y ACTUALIZACiÓN DE 

333,828,113,702 
INFORM ACiÓN ESTADiSTICA DE CA LIDA D 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 333,828,113,702 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y 
0499 DIRECCIÓN DEL SECTOR INFORMACiÓN 11,134,814,465 

ESTADisTI C A 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 11 ,134,81 4,465 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 422,807,140,160 

SECCION: 0402 

FONDO ROTATORIO DEL DANE 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

0401 
LEVANTAMIENTO Y AC TUALIZACiÓN DE 
INFORM AC iÓN ESTADiSTICA DE CALIDAD 

1003 PLANIFICACIÓN Y ESTADiSTICA 

TOTAL PRESUPUESTOSECCION 

SECCION: 0403 

INSTITUTO GEOGRAf'ICO AGUSTlN CODAZZI-IGAC 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 53,587,036,646 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 56,723,112,404 

LEVANTAMIENTO, ACTUALIZACiÓN, Y 
0402 ACCESO A INr0RMACIÓN GEOGRÁFICA y 9,350,000,000 

C ARTOGRAFIC A 

1003 PLANIFICACIÓN Y ESTADiSTICA 9,350,000,000 

0403 
LE V ANTAMIENTO. ACTUALIZACiÓN y 6,500.000.000 
ACCESO A INFORMACiÓN AGROLÓGICA 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 6,500,000,000 

LEVANTAMIENTO , ACTUALIZACiÓN Y 
0404 ADMINISTRACiÓN DE LA INFORMACION 17,760,000,000 

CATASTRAL 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 17,760,000,000 

DESARROLLO, INNOVACIÓN Y 
0405 TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO 1,590,000,000 

GEOESPACIAL 

1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 1,590,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
0499 DIRECCiÓN DEL SECTOR INFORMACiÓN 21,523,112,404 

ESTADíSTICA 

1003 PLANIFICA C iÓN Y ESTADiSTICA 21,523,112,404 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 110,310,149,050 

1,372,239,420 

7,731,000,000 

7,731,000,000 

7,731,000,000 

9,J03,239,420 

3,562,954,81 1 

44,220,000,000 

38,958,435,945 

38,958 ,435,945 

245,000,000 

245,000.000 

95,945,063 

95,945,063 

3,122,904,448 

3,122,904,448 

1,797,714,544 

1,797 ,714,544 

47,782,954,811 

TOTAL 

77 ,844,21 I ,993 

344,962,928,167 

333,828,113,702 

333,828,113,702 

11 ,134,81 4.465 

11 ,134,814 ,465 

422,807,140,160 

1,372,239,420 

7,731,000,000 

7,731,000,000 

7,731 ,000,000 

9,103,239,420 

57,J49,991,457 

100,943 ,1 12,404 

48,308,435,945 

48.308,435,945 

6,745,000,000 

6,745,000,000 

17,855,945,063 

17,855,94 5,063 

4,712,904,448 

4,712,904,448 

23,3 20 ,826,948 

23,320,826,948 

1 58,D93,1 03,861 



DECRETO ?? '=l6 DE . .. Página 12 de 90 
Continuación del "'e~rMo 'Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCION, 0501 

RECURSOS 
PROPIOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PUNCION PUBLICA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 18,287,435,459 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 11,990,678,600 

MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DEL 
0501 SISTEMA DE EMPLEO Y LA GERENCIA 

PÚBLICA 
6,900,000,000 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 6,900,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
0505 PÚBLICA EN LAS ENTIDADES NACIONALES 2,960,000,000 

Y TERRITORlALES 

1000 INTERSUBSECTORIA L GOBlERNO 2,960,000,000 

0599 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 

2,130,678,600 DIRECCIÓN DEL SECTOR EMPLEO rÚBLlCO 

1000 lNTERSUBSECTORIAL GOBiERNO 2,130,678,600 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 30,278,114,059 

SECCION: 0503 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 53,844,275,765 

C. PRESUPUESTO DE INVERS ION 393,718,017,732 

0503 MEJORAMiENTO DE LA CALIDAD 
344,143,099,460 EDUCATIVA EN GESTIÓN PÚBLICA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 344,143,099,460 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
0505 PÚBLICA EN LAS EN TIDADES NACIONA LES 41,000.000,000 

Y TERRITORlALES 

1000 IN T ERSUBSECTORIAL GOBIERNO 41,000,000,000 

0599 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
8,574,918,272 DlRECCION DEL SECTOR EMPLEO PÚBLICO 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBlERNO 8,574,918,272 

TOTA L PRESUPUESTO SECCION 447,562,293,497 

SECCION: 1101 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 404,528,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 404,528,000,000 

SECCION; 1102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

11 02 
POSICiONAMIENTO EN INSTANCIAS 
GLOBALES, MULTILATERALES, 
REGIONALES Y SUBREGIONALES 

1002 RELACIONES EXTERIORES 

89,728,000,000 231,060,000,000 

53,361,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

TOTAL 

18,287,435,459 

11,990,678,600 

6,900,000,000 

6.900,000,000 

2,960,000,000 

2,960,000 ,000 

2,130,678,600 

2,130,678,600 

30,278,114,059 

53,844,275,765 

393,718,017,732 

344,143,099,460 

344.143,099,460 

41,000,000,000 

41,000,000,000 

8,574,918,272 

8,574,9! 8,272 

447,562,293,497 

404,52~,OOO ,OOO 

404,528,000,000 

320,788,000,000 

53,361,000,000 

J ,000,000,000 

1,000,000,000 



DECRETO 2236 Página 13 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAGON 

CTA 
PROG 

1103 

1104 

1199 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

POLíTICA MIGRATORIA Y SERVlCIO AL 
CIUDADANO 

1002 RELACIONES EXTERIORES 

SOBERANíA TERRITORIAL Y DESARROLLO 
FRONTERIZO 

1002 RELACIONES EXTERIORES 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN y 
DIRECCION DEL SECTOR RELACIONES 
EXTERIORES 

1002 RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

5,553,657,758 

5,553,657,758 

7,000,000,000 

7.000,000,000 

39,807,342,242 

39,807,342,242 

143,089,000,000 

SECCION: 1104 

RECURSOS 
PROPIOS 

231.060,000,000 

UNIDAD ADMINISTRA TlVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

A. PRESUPUESTO DE I'UNcrONAMIENTO 75,185,000,000 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 3,831,688,121 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 
1199 DIRECCiÓN DEL SECTOR RELACIONES 3,831,688,121 

EXTERIORES 

1002 RELACIONES EXTERIORES 3,831,688,121 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 79,116,688,121 

SECClON: 1201 

MINISTERIO DE JUSTICIA V DEL DERECHO 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 68,020,003,354 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 25,472,214,192 

1202 PROMOCiÓN AL ACCESO A LA JUSTICIA 6,173,638,976 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 6,173,638,976 

1203 
PROMOCiÓN DE LOS MÉTODOS DE 3,575,514,590 
RESOLUCiÓN DE CONFLICTOS 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 3,575,514,590 

1204 JUSTICIA TRANSICIONAL 3,980,255,760 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 3,980,255,760 

1207 
FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTlCA 5,342,700,000 
CRIMINAL DEL ESTADO COLOMBIANO 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 5,342,700,000 

fORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1299 DIRECCiÓN DEL SECTOR JUSTICIA Y DEL 6,400,104,866 

DERECHO 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 6,400,104,866 

TOTAL PRESUPUESTO SECCJON 93,492,217,546 

SICCCION: 1204 

SUPERiNTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

22,574,000,000 

14,957,000,000 

14,957,000,000 

14,957,000,000 

37,531,000,000 

288,390,882,668 

TOTAL 

5,553,657,758 

5,553,657,758 

7,000,000.000 

7,000,000.000 

39,807,342,242 

39,807,342,242 

374,149,000,000 

97,859,000,000 

18,788,688,121 

18,788,688,121 

18,788,688,121 

116,647,688,121 

68,020,003,354 

25,472,214,192 

6,173,638,976 

6,173,638,976 

3,575,514,590 

3,575,514,590 

3,980,255,760 

3,980,255,760 

5,342,700,000 

5,342,:00,000 

6,400,: 04,866 

6,400, j 04.866 

93,492,117,546 

188,390,882,668 



DECRETO ?236 D~ . .' Página 14.de 90 
Continuación del ~ecreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Naclon para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERS10N 

1204 JUSTICIA TRANSICIONAL 

1209 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

MODERNIZACiÓN DE LA INFORMACION 
fNMOBILlARJA 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
1299 DIRECCiÓN DEL SECTOR JUSTICIA Y DEL 

DERECHO 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE RECURSOS 
NACIONAL PROPIOS 

41,427,391,319 

10,154,361,600 

10,154,361,600 

14,975,244,027 

14,975,244,027 

16,297,785,692 

16,297,785,692 

329,818,273,987 

SECCION: 1208 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO· INPEC 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1206 

1299 

SISTEMA PENITENCIARIO Y CARCELARIO 
EN EL MARCO DE LOS DERECHOS 
HUMANOS 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR JUSTICIA Y DEL 
DERECHO 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

971,364,503,786 99,895,486,480 

2,697,052,230 

1,162,569,404 

1,162,569,404 

1,534,482,826 

1,534,482,826 

974,061,556,016 99,895,486,480 

SECCION: IHO 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA 
DEL ESTADO 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 33, 114,135,775 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 5,910,365,208 

1205 DEFENSA JURíDICA DEL ESTADO 5,910,365,208 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 5,910,365,208 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 39,024,500,983 

SECCION: J2U 

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS - USPEC 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1206 
SiSTEMA PENITENCIARIO Y CARCELARIO 
E~ EL MARCO DE LOS DERECHOS 
H\!MANOS 

0800 INTERSlIBSECTORIAL JUSTICIA 

670,484,958,860 

357,939,873,646 

357,689,873,646 

357,689,873,646 

TOTAL 

41,417,391,319 

10,154,361,600 

10,154,361,600 

14,975,244,027 

14,975,244.027 

16,297,785,692 

16,297,785,692 

329,818,273,987 

1,071,259,990,266 

2,697,052,230 

1,162,569,404 

1,162,569,404 

1,534,482,826 

1,534,482,826 

1,073,957,042 ,496 

33,114,135,775 

5,910,365,208 

5,910,365,208 

5,910,365,208 

39,024,500,983 

670,484,958,860 

357.939,873,646 

357,689,873 ,646 

357,689,873,646 



DECRETO . página 15 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

1299 

SUBC 
SUB!' 

CONCEPTO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTlON y 
DIRECCION DEL SECTOR JUSTICIA Y DEL 
DERECHO 

0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

250,000,000 

250,000,000 

1,028,424,832,506 

SECCION: ¡30i 

MINISTERIO DE, HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

A. PRESUPUESTO DE FUNCiONAMIENTO 12,081,225,246,615 

e PRESUPUESTO DE INVERSION 2,042,738,262,459 

1301 POLíTICA Y FISCAL 21,268,000,000 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 21,268,000,000 

1102 GESTiÓN DE RECURSOS PÚBLICOS 2,004,180,1 4 7,559 

0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 294,174,202,102 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,710,005,945,457 

INSPECCiÓN, CONTROL y ViGILANCIA 
IJ04 FINANCIERA, SOLIDARIA Y DE RECURSOS 1,124,114,900 

PÚBLICOS 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,124,114,900 

1]99 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 16,166,000,000 
DIRECCION DEL SECTOR HACIENDA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 16,166,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 14,123,963,509,074 

SECCION: 1308 

RECURSOS 
PROPIOS 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPEC[AL CONTADORIA GENERAL DE LA NACION 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 12,823,840,090 

e PRf¡SUPUESTO DE INVERSION 9,680,000,000 

IJOI POLíTICA MACROECONÓMICA y FISCAl, 8,928,000,000 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 8,928,000,000 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y 752,000,000 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 752,000,000 

TOTA L PRESUPUESTO SECCION 12,503,840,090 

SECCION: 1309 

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

A, PRE,SUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 15,322.177,178 

TOTAL 

250,000,000 

250,000,000 

1,028,424,832,506 

12,081,225,246,615 

2,042,738,161,459 

21,268,000,000 

2 J ,268,000,000 

2,004,180,147,559 

294,174,202,102 

1,710,005,945,457 

1,124,114,900 

1,124,114,900 

16,166,000,000 

16,166,000,000 

14,123,963,509,074 

12,823,840,090 

9,680,000,000 

8,928,000,000 

8,928,000,000 

752,000,000 

752,000,000 

12,503,840,090 

15,322,277,178 



DECRETO 2236 DE Página 16 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

INSPECCIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA 
1304 FINANClERA, SOLlDARlA y DE RECURSOS 

PÚBLlCOS 

1399 

1000 lNTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCJÓN DEL SECTOR HACIENDA 

1000 lNTERSUBSECTOR1AL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE RECURSOS 
NACIONAL PROPIOS 

11,128,800,037 

5,858,993,280 

5,858,993,280 

5,269,806,757 

5,269,806,757 

26,451,077,215 

SECC10N: 1310 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO OE INVERSION 

1305 

1399 

FORTALECiMiENTO DEL RECAUDO Y 
TRJ8UT ACIÓN 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR HACIENDA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

1,277 ,632, 739,024 

227,733,345,457 

224)33,345,457 

224,333,345,457 

3,400,000,000 

3,400,000,000 

1,505,366,084,481 

SECClON: 1312 

UNIDAD DE INFORMACION y ANA LISIS FINANCIERO 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE lNVERSION 

1304 
INSPECCiÓN, CONTROL Y VIGILANCIA 
FINANCIERA, SOLIDARlA Y DE RECURSOS 
PÚBLICOS 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUP1JESTO SECCION 

8,866,460,578 

1,379,072,000 

1,379,072,000 

[,379,072,000 

10,245,532,578 

SECCION: 1313 

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO O[ INVERSION 

1399 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCJON 

6,148,700,000 

6,148,700,000 

198,364,593,623 

20,950,240,887 

20,950,240,887 

20,950,240,887 

219,3 I 4,834,51 ° 

TOTAL 

11,128,800,037 

5,858,993,280 

5,858,993,280 

5,269,806,757 

5,269,806,757 

26,451,077,215 

1,283,781,439,024 

227,733,345,457 

224,333,345,457 

224)33,345,457 

3,400,000,000 

3,400,000,000 

1,511,514,784,481 

8,866,460,578 

J,379,072,OOO 

1,379,072,000 

1,379,072,000 

10,245,532,578 

198,364,593,623 

20,950,240,887 

10,950,240,887 

10,950,240,887 

2 I 9,314,834,51 o 



DECRETO 2236 DE Página 17 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N 

CTA 
PROG 

SUBC 
SU8P 

CONCEPTO APORTE 
NACIONAL 

SECCION: 1314 

RECURSOS 
PROPIOS 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTlON PENSIONAL y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCiÓN SOCIAL· UGPP!> 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

e PRESUPUESTO DE INVERSION 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMiENTO 

e PRESUPUESTO DE lNVERSION 

1303 
REDUCCION DE LA VULNERABILIDAD 
FISCAL ANTE DESASTRES Y RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

1000 lNTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

TOTA L PRESUPUESTO SECCION 

173,505,750,000 

6,634,041,074 

6,634,041.074 

6,634,041,074 

180,139,791,074 

SECCION: 1315 

FONDO ADAPTACION 

26,114,983,095 

700,000,000,000 

700,000,000,000 

700,000,000,000 

726,714,983 ,095 

SECCION: 1401 

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL 

B, PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 47,316,705,869,732 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 47,316,705,869,732 

SECCION: 1501 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

A, PRESUPUESTO DE PUNCIONA MIENTO 

C, PRESUPUESTO DE INVERS¡ON 

1502 

1504 

150S 

1507 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MiLiTARES EN SEGURIDAD PUBLICA Y 
DEFENSA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

DESARROLLO MARíTIMO, FLUVIAL Y 
COSTERO DESDE EL SECTOR DEFENSA 

O 00 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 

I SEGURIDAD 

GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FUERZA PÚBLICA Y sus FAMILIAS 

o 00 INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
1 SEGURIDAD 

GRUPO SOCiAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEfENSA (GSED) COMPETITlVO 

OiOO INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

12,935,139,414,000 

684,961,725,639 

559,891,574,482 

74,123,000,000 

74,123,000,000 

10,605,000,000 

10,605,000,000 

500,000,000 

500,000,000 

TOTAL 

173,505,750,000 

6,634,041,074 

6,634,041,074 

6,634,041,074 

180,139,191,074 

26,714,983,095 

700,000,000,000 

700,000,000,000 

700,000,000,000 

726,714,983,095 

47,316,705,869,732 

47,316,705,869,7)2 

12,935,139,414,000 

684,961,725,639 

559,891,574,482 

559,891,574,482 

74,123,000,000 

74,123,000,000 

10,605,000,000 

10,605,000,000 

500,000,000 

500,000,000 



DECRETO 2236 DE Página 18 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

1599 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 
SEGURIDAD 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

39,842, 151,157 

39 ,842,151 ,157 

13,620,101,139,639 

SECCION: 1503 

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1507 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
1599 DIRECCIÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 

SEGURIDAD 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECClON 

2,637,826,837,000 

2,637,826,837,000 

SECCION: 1507 

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1505 

1507 

GENERACIÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FlJERZA PUBLlCA y SUS FAMILlAS 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

SECClON: 1508 

RECURSOS 
PROPIOS 

242,494 ,282,000 

5,500,000,000 

860,500,000 

860,500,000 

4,639.500,000 

4,639.500,000 

247,994,282,000 

25,481,000,000 

13,593,000,000 

9,243,000,000 

9,243 ,000,000 

4,350,000,000 

4,350,000,000 

39,074 ,000,000 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1506 GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 
DESDE EL SECTOR DEFENSA Y SEGURIDAD 

0100 I~TERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
S~GURIDAD 

TOTAL PRESUPUE~TO SECCION 

22,106,000,000 5,905,000,000 

1,308,504,084 

1,308,504,084 

J ,308,504,084 

23,414,504,084 5,905,000,000 

TOTAL 

39,842,151,157 

39,842,151,157 

13,620,10 1,139,639 

2,880,321,119,000 

5,500,000,000 

860,500,000 

860,500,000 

4,639,500,000 

4,639,500,000 

2,885,821,119,000 

25,481,000,000 

13,593,000,000 

9,243,000,000 

9,243,000,000 

4,3 50,000,000 

4,350,000,000 

39,074,000,000 

28,011,000,000 

1,308,504,084 

1.308,504,084 

1,308,504,084 

29,319,504,084 



DECRETO 2236 DE Página 19 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifícan y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NAC10N 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCrON 

APORTE 
NACIONAL 

SECCION: 1510 

CLUB MILITAR DE OFICIALES 

SECCiONo 1511 

RECURSOS 
PROPIOS 

45,839,927,122 

45,839,92 7,122 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POUC1A NACIONAL 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,772,595 ,356,000 

e PRESUPUESTO DE rNvERSION 

1507 
GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSEO) COMPETITIVO 

0100 INTERSUBSECTORJAL DEFENSA y 
SEGURlDAO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
1599 DIRECCI6N DEL SECTOR OEFENSA y 

SEGURlDAO 

0100 INTERSU8SECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 2,772,595,356,000 

SECClON: 1512 

FONDO ROTATORIO DE LA POLlCIA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMiENTO 

C. PRESUPUESTO DE !i'lVERSION 

1507 
GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSED) COMPETiTIVO 

0100 ~6tRRS1~~~ECTORIAL DEfENSA y 

TOTA L PRESUPUESTO SECCION 

SEccrON: 1516 

240,439,109,000 

14,000,000,000 

12,000,000,000 

12,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

254,439,109,000 

233,038,000,000 

4,960,000.000 

4,960,000,000 

4,960,000,000 

237,998,000,000 

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

A, PRESUPUESTO 1)E FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSIOi'l 

1507 
GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GS ED) COM PETlT1VO 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
SEGURIDAD 

TOTA L PRESUPU ESTO SECC10N 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

SECCION: 1519 

HOSPITAL MILITAR 

19,444,839,000 

20,150,000,000 

5,562,000,000 

5,562,000,000 

5,562.000,000 

25,712,000,000 

371,874,341,000 

TOTAL 

45,839,927,122 

45,839,927,122 

3,013,034,465,000 

14,000,000,000 

12,000,000,000 

12,000,000,000 

2,000, DúO, 000 

2,000.000,000 

3,027,034,465.000 

233,038,000,000 

4,960,000,000 

4,960,000,000 

4,960,000,000 

237,998,000,000 

20,150.000,000 

5,562,000,000 

5,562.000.000 

5,562,000,000 

25,712,000,000 

391,319,180,000 



DECRETO 2236 DE Página 20 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUB? 

CONCEPTO 

C. PRESUPUESTO DE lNVERSION 

1505 

1507 

GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FUERZA PÚBLICA Y SUS fAMILIAS 

0100 INTERSUBSECTORIAL DH'ENSA y 
SEGURlDAD 

GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSED) COMPETlTlVO 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

19,444,839,000 

SECCION: 1520 

RECURSOS 
PROPIOS 

17,453,000,000 

14,803,000,000 

14,803,000,000 

2,650,000,000 

2,650,000,000 

389,327,341.000 

AGENCIA LOG1STICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1507 GRUPO SOCIAL y EMPRESARIAL DE LA 
DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURlDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

SECCION: 1601 

POLlCJA NACIONAL 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1501 

1505 

CAPACIDADES DE LA POLlCíA NACiONAL 
EN SEGURIDAD PÚBLlCA, PREVENCiÓN. 
CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEfENSA y 
SEGURIDAD 

GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FUERZA PÚBLICA Y sus fAMILIAS 

0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

9,560,960,000,000 

181,231,237,474 

159,429,2)7,474 

159,429,237,474 

21,802,000,000 

21,802,000,000 

9,742,191,231,474 

SECCION: 1701 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y OESARROLLO RURAL 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 296.247.447,730 

C. PRESUPUESTO (lE INVERSION 720,399,627,388 

1701 MEJORAMIENTO DE LA HABiTABILlDAD 
203,755,311,746 RURAL 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 203,755,311,746 

1702 INCLUSION PRODUCTIVA DE PEQUEÑOS 
237.509,285,029 PRODUCTORES RURALES 

llOO lNTERSUBSECTORIAL AGROPECUARJO 237,509,285,029 

580,383,000,000 

7,130,000,000 

7,130,000.000 

7.130,000.000 

587,513,000,000 

TOTAL 

17,453,000,000 

14,803,000,000 

14,803,000,000 

2,650,000,000 

2,650,000,000 

408,772,180,000 

580.383,000,000 

7,130,000,000 

7,130,000,000 

587,513,000.000 

9,560,960,000,000 

181,231,237,474 

159,429.23 7,474 

J 59,429.23 7,4 74 

21,802,000,000 

21,802,000,000 

9,742,191,237,474 

296,247,447,730 

720,399.627.388 

203,755,311,746 

203,755,311,746 

23 7 ,509,285,029 

237,509,285,029 



DECRETO 22'36 DE Página 21 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

PROG SUBP 

170J 

1704 

1706 

1708 

1709 

1799 

SERVICIOS FINANCIEROS Y r.C"TIA" DEL 
RIESGO PARA LAS ACTIVIDADES 
AGROPECUARIAS Y RURALES 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

ORDENAMIENTO SOCIAL Y USO 
PRODUCTIVO DEL TERRITORIO RURAL 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

APROVECHAMIENTO DE MERCADOS 
EXTERNOS 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

CIENCIA. TECNOLOGíA E INNOVACiÓN 
AGROPECUARIA 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALIZACiÓN 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

NACIONAL 

81,927,486,6lJ 

81,927,486,613 

12,807,S44,00O 

12,807,S44,OOO 

500,000,000 

500,000,000 

14.300,000,000 

14,300,000,000 

144,500,000,000 

144,500,000,000 

25,100,000,000 

25,100,000,000 

1,016,647,075,J 18 

SECCION: 1702 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

B. PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1707 

1708 

1799 

SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD 
AGROALlMENTARIA 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

CIENCIA. TECNOLOGíA E INNOVACiÓN 
AGROPECUARIA 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

FORTALECIMIENTO DE LA Y 
D1RECC10N DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

95,260,194.555 

75,000,000 

¡ 79,327,771,969 

144,! 00,000,000 

144,100,000,000 

2,227,771,969 

2,227,77\,969 

33,000,000,000 

33,000,000,000 

274,662,966,524 

SECClON: 1715 

RECURSOS 
PROPIOS 

9,652,000,000 

51,364,700,000 

38,364,700,000 

38,364,700,000 

13,000,000,000 

13,000,000,000 

61,016,700,000 

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUIClJLTlJRA y PESCA· AUNAP 

A, PRESUPliESTO Dr, FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1707 

1708 

SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD 
AGROALlMENTARIA 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARJO 

CIENCIA. TECNOLOGíA E INNOVACION 
AGROPECUARIA 

: 100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

11,046,053,519 443,000,000 

54,063,285,846 2.351,700,000 

5,519,652,189 

5,519,652,189 

5,289,576,104 

5,289,576, I 04 

TOTAL 

81,927,486,613 

81,927,486,613 

12,807,544,000 

12,807,544,000 

500,000,000 

500,000,000 

14,300,000,000 

IOQO,OOO,OOO 

144,500,000,000 

1 44,SOO,000,OOO 

25,100,000,000 

25,100,000,000 

1.016,647,075,118 

104,912,194,555 

75,000,000 

230,692,471,969 

182,464,700,000 

182,464,700,000 

2,227,771,969 

2,227,771,969 

46,000,000,000 

46,000,000,000 

335,679,666,514 

11,489,053,519 

56,414,985,846 

5,519,652,189 

5,519,652,! 89 

5,289,576,104 

5,289,576,104 



DECRETO DE ," Página 22 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

1709 

1799 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALIZACiÓN 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DiRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTA L PRESUPU ESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

37,052,469,053 

37,052,469,053 

6,20 I ,588,500 

6,201,588,500 

65,109,339,365 

SECCION: 1716 

RECURSOS 
PROPIOS 

2,351,700,000 

2,351,700,000 

2,794,700,000 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCiÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1705 RESTITUCiÓN DE TIERRAS A ViCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO 

1100 lJo.¡TERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

51,579,342,998 

171,086,162,911 

171,086,162,911 

171,086,162,911 

222,665,505,909 

SECCION: 1717 

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

B, PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1704 

1799 

ORDENAMIENTO SOCIAL Y USO 
PRODUCTIVO DEL TERRITORIO RURAL 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

21,362,067,604 

85,970,000 

259,204,696,769 

230,130,089,836 

230,130,089,836 

29,074,606,933 

29,074,606,933 

280,652,734,373 

SECCION: 1718 

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1702 

1708 

1709 

INCLUSiÓN PRODUCTIV A DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES RURALES 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

CIENCIA, TECNOLOGiA E INNOVACION 
AGROPECUARIA 

i 
1100 INlfERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

i 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALlZACION 

1 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

21,971,645,586 

259,443,331,969 

103,828,2 44,059 

103 ,828,244,059 

54,890,606 ,249 

54,890,606,249 

89,822,821,675 

89,822,821,675 

2,100,000,000 

2,100,000,000 

2,100,000,000 

2,100,000,000 

3,097,700,000 

3,097,700,000 

3,097,700,000 

TOTAL 

39,404,169,053 

39,404,169,053 

6,201,588,500 

6,201,588,500 

67,904,039,365 

51,579,342,998 

171,086,162,911 

171,086,162 ,9 11 

171,086,162,911 

222,665,505 ,909 

21,362,067,61)4 

85,970,000 

261,304,696,769 

232,230,089,836 

232 ,230,089,836 

29,074,606,933 

29,074,606,933 

2M2,752,734,373 

21,971 ,645,586 

262,541,031,969 

103,828,244,059 

103,828,244,059 

54,890,606,249 

54,890,606,249 

92,920,521,675 

92 ,920,521 ,675 



DECRETO Página 23 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

1799 

SUBC 
SUB? 

CONCEPTO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 

TOTAL PRESUPUESTO SECC10N 

APORTE 
NACIONAL 

10,901,659,986 

10,901,659,986 

281,414,977.5~S 

SECCION: 1719 

RECURSOS 
PROPIOS 

3,097,700,000 

AGENCIA DE RENOVACfON DEL TERRITORIO - ART 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 44.400,845,940 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 51,930,000,000 

RENOVAClON TERRITORIAL PARA EL 

1710 
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS ZONAS 50,430,000,000 
RURALES AFECTADAS POR EL CONFLICTO 
ARMADO 

1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 50,430,000,000 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 

J ,500,000,000 
DIRECCIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

1100 lNTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 1,500,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 96,330,845,940 

SEccrON: 1901 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECClON SOCIAL 

A. PRESLPUESTO DE fUNCIONAMIENTO 23,052,103,051,803 

C. PRESlJPUESTO DE INVERSION 393,3%,353,887 

1901 
SALUD PÚBLlC A y PRESTACIÓN DE 361,316,353,887 
SERVICIOS 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 361,316,353,887 

ASEGURAMIENTO Y ADMINISTRACION DEL 
1902 SISTEMA GENERAL DE LA SEGURJDAD 10,600,000,000 

SOCIAL EN SALUD· SGSSS 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 10,600,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 21,480,000,000 

PROTECCION SOCIAL 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 21,480,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 23.445,499,405,690 

SECC10N: 1903 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (lNS) 

Á, PRESUPUESTO DE fUNCIONAMIENTO 31,65S,892,000 2,148,146,000 

C. PRESlIPUESTO DE INVERSION 16,902,339,788 3,000,000,000 

1901 
SALUD PUBLICA Y PRESTACION DE 7,097,339,78B 1,90 I ,233,660 
SERVICIOS 

0]00 INTERSUBSECTORIAL SA LUD 7 ,097,3J9, 788 1,901,2)],660 

TOTAL 

10,901,659,986 

10,901,659,986 

284.512.677,555 

44.400,845,940 

51,930,000,000 

50,430,000,000 

50,430,000,000 

1,500,000,000 

1,500,000,000 

96,330,845,940 

23,052,103,051,803 

393,396,353,887 

361,3 16.353,887 

361,316,353,887 

10,600,000,000 

10,600,000,000 

21,480,000,000 

21,480,000,000 

23,445,499,405,690 

33,804,038,000 

19,902,339,788 

8,998,573,448 

8,998,573,448 



DECRETO 2236 DE ''1ági[la 24 de 90 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto Generai de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

CONCEPTO 

1903 INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 

fORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 

PROTECCiÓN SOCIAL 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

APORTE 
NACIONAL 

3,380 ,000,000 

3,380,000,000 

6,425,000,000 

6 ,425,000,000 

48,558,231,788 

SECCION : 1910 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

ASEGURAMIENTO y ADMINISTRACiÓN DEL 
1902 SISTEMA GENERAL DE LA SEGURIDAD 

SOCIAL EN SALUD - SGSSS 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 

1903 INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 

1999 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL 

0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 

8,443,122,000 

1,836,656,23J 

1,836,656,231 

1,836,656,231 

10,279,778,231 

SECCION: 1912 

RECURSOS 
PROPIOS 

425 ,352 ,551 

425,352,551 

673,413,789 

673 ,413 ,789 

5,148,146,000 

83,970,965,000 

50,000,000,000 

1,690,326,190 

1,690, 326,1 90 

32 ,582,196,165 

32,582,196,165 

15 ,727,477,645 

15,727,477 ,645 

133,970,965,000 

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALlMENTOS ­
INVIMA 

A, PRESUPUESTO DE fUNCIONAMIENTO 122,007,350,000 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 55,174,000,000 

1903 INSPECCiÓN. VIGILANCIA Y CONTROL 36,386,441 ,726 

0300 IN:rERSUBSECTORIAL SALUD 36,386,441 ,726 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 18 ,787,558,274 

PROTECCiÓN SOCIAL 

0300 IN'rERSUBSECTORIAL SALUD 18,787,558 ,274 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 177,181 ,350,000 

SECCION : 1913 

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

A. PRESUPUESTO DE fUNCIONAMIENTO 195,752,573,762 97,215,996,000 

TOTAL 

3,805,352 ,55 1 

3,805,351,551 

7,098 ,413,789 

7,098,413 ,789 

S3, 706,3 77, 788 

92,414 ,087 ,000 

51,836,656,23 I 

1,690,326,190 

1.690,326,190 

32 ,582,196 ,165 

32 ,582 , 196,165 

17,564 , 133 ,876 

17 ,564 ,133,876 

144,250,743,23 I 

122,007,350,000 

55,174,000,000 

36,386,441 ,726 

36,386 ,441.726 

18 ,787,558,274 

18.787,558 ,274 

177 ,181,350,000 

292,968,569,762 



DECRETO 2236 Página 25 de 90 
Continuación del Decreto "Por el cual se líquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2018, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUB? 

CONCEPTO 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 

1999 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCiAL 

0300 iNTERSUBSECTORIAL SALUD 

TOTA L PRESUPUESTO SECC iON 

APORTE 
NAClONAL 

195,752.573,762 

SECCION: 1914 

RECURSOS 
PROPIOS 

300,000,000 

300,000.000 

300,000.000 

97,515,996.000 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALE.s DE COLOMBIA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 401,513.009,000 115,157,000,000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 40UIJ,009,OOO 115.157,000,000 

SECCION, 2101 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 99,643.820,000 

C. PRESUPUESTO DE INVERSION 3.330.471,541,000 

2101 
ACCESO AL SERVICIO PUBLICO 849.1 05.553,000 
DOMICILIARIO DE GAS COMBUSTIBLE 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 849,105,553.000 

2102 
CONSOLIDACIÓN PRODUCT1V A DEL 2,246,461,672,000 
SECTOR DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 2,246,461,672,000 

2103 
CONSOliDACiÓN PRODUCTIVA DEL 74,858,000,000 
SECTOR HIDROCARBUROS 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGIA 74.858,000,000 

2104 
CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA DEL 35.774,3 16,000 
SECTOR MINERO 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 35,774,316,000 

2105 
DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE 53,600,000,000 
DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGÍA 53,600,000,000 

2106 
GESTiÓN DE LA INFORMACiÓN EN EL 21,461.000,000 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 21,461,000,000 

2199 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR MINAS Y ENERGíA 

49,21 1,000.000 

1900 lNTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 49,211,000.000 

TOTAL PRESUPUESTO SECCION 3,430,115,361.000 

SECCION: 1103 

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 

A, PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 44,617.479,000 7,159,000,000 

TOTAL 

300,000,000 

300.000.000 

300.000.000 

293.268.569.762 

Si 6,670,009,000 

516.670,009,000 

99,643,820,000 

3,330,471,54! .000 

849.105,553,000 

849.105.553,000 

2,246,461.672.000 

2.246,461.672,000 

74.858,000,000 

74,858,000,000 

35,774.316,000 

35,774,316,000 

53,600,000.000 

53,600,000.000 

21,461,000,000 

21,461,000,000 

49.21 1.000.000 

49,211,000,000 

3.430.115,361,000 

51,786,479,000 


